



СИЛАБУС

Базова інформація про дисципліну	
Шифр, назва дисципліни	AF058 Фінансовий облік і оподаткування Financial Accounting and Taxation
Рівень вищої освіти	Перший (бакалаврський)
Галузь знань	05 Соціальні та поведінкові науки
Спеціальність	051 Економіка
Освітня програма	Економіка та управління бізнесом
Семестр	3 семестр
Факультет /відділення	Бакалаврської підготовки
Курс	2 курс
Анотація курсу	Мета: формування знань з організації та методології ведення фінансового та податкового обліку на підприємстві Завдання: вивчення методів фінансового та податкового обліку в ринкових умовах господарювання, правильного відображення господарських операцій на рахунках обліку, внесення записів до облікових регістрів.
Сторінка курсу в MOODLE	http://78.137.2.119:2929/course/view.php?id=625
Мова викладання	Українська
Лектор курсу	Криворучко Михайло Юрійович Канали комунікацій СДН «Moodle»: повідомлення в чаті ел.пошта: m.y.kryvoruchko@gmail.com
Місце дисципліни в освітній програмі	
Освітня програма	http://csbc.edu.ua/documents/otdel/oop_e.pdf
Перелік загальних компетентностей (ЗК)	ЗК1. Здатність реалізовувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні. ЗК2. Здатність зберігати моральні, культурні, наукові цінності та примножувати досягнення суспільства на основі розуміння історії та закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій, використовувати різні види та форми рухової активності для активного відпочинку та ведення здорового способу життя. ЗК4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

	ЗК5. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово. ЗК6.Здатність спілкуватися іноземною мовою. ЗК10.Здатність бути критичним і самокритичним. ЗК12.Навички міжособистісної взаємодії. ЗК13.Здатність діяти соціально відповідально та свідомо. ЗК14. Здатність ухвалювати рішення та діяти, дотримуючись принципу неприпустимості корупції та будь-яких інших проявів недоброчесності.
Перелік спеціальних компетентностей (СК)	СК2. Здатність здійснювати професійну діяльність у відповідності з чинними нормативними і правовими актами. СК8. Здатність аналізувати та розв'язувати завдання у сфері економічних та соціально-трудових відносин.
Перелік програмних результатів навчання	ПРН 1. Асоціювати себе як члена громадянського суспільства, наукової спільноти, визнавати верховенство права, зокрема у професійній діяльності, розуміти і вміти користуватися правами і свободами, виявляти повагу до прав і свобод інших осіб, зокрема, членів колективу. ПРН 2. Відтворювати моральні, культурні, наукові цінності, примножувати досягнення суспільства в соціально-економічній сфері, пропагувати ведення здорового способу життя. ПРН 6. Використовувати професійну аргументацію для донесення інформації, ідей, проблем та способів їх вирішення до фахівців і нефахівців у сфері економічної діяльності. ПРН 12. Застосовувати набуті теоретичні знання для розв'язання практичних завдань та змістовно інтерпретувати отримані результати. ПРН 14. Визначати та планувати можливості особистого професійного розвитку. ПРН 15. Демонструвати базові навички креативного та критичного мислення у дослідженнях та професійному спілкуванні. ПРН 19. Використовувати інформаційні та комунікаційні технології для вирішення соціально-економічних завдань, підготовки та представлення аналітичних звітів. ПРН 20. Оволодіти навичками усної та письмової професійної комунікації державною та іноземною мовами. ПРН 24. Демонструвати здатність діяти соціально відповідально та свідомо на основі етичних принципів, цінувати та поважати культурне різноманіття, індивідуальні відмінності людей. ПРН 27. Забезпечувати інформаційні потреби різного рівня для проведення прикладних наукових досліджень.
Опис дисципліни	

Структура навантаження на студента	Загальна кількість годин – 120 Кількість кредитів – 4 Кількість лекційних годин – 30 Кількість практичних занять – 30 Кількість годин для самостійної роботи студентів – 60 Форма підсумкового контролю – екзамен
Методи навчання	Тематичні лекції, вирішення аналітичних, розрахункових, аналітично-розрахункових завдань, самонавчання через електронне модульне середовище навчального процесу Moodle та рекомендованої літератури, джерел.
Зміст дисципліни	
Тема 1. Основи побудови фінансового обліку	Сутність і призначення бухгалтерського фінансового обліку. Нормативно-правове забезпечення ведення бухгалтерського фінансового обліку. Організація фінансового обліку на підприємстві.
Тема 2. Облік оборотних активів і витрат виробництва.	Економічний зміст грошових коштів та їх документування. Облік касових операцій. Облік операцій на рахунках в банках. Сутність і класифікація дебіторської заборгованості, нормативно-правове забезпечення її обліку. Синтетичний та аналітичний облік дебіторської заборгованості. Синтетичний та аналітичний облік надходження запасів. Оцінка й облік запасів при вибутті. Економічний зміст, визнання та класифікація витрат виробництва. Синтетичний і аналітичний облік витрат виробництва та формування собівартості реалізації на підприємстві.
Тема 3. Облік необоротних активів	Критерії визнання, класифікація та оцінка основних засобів. Документування господарських операцій з обліку основних засобів. Синтетичний та аналітичний облік надходження, витрат на утримання та нарахування амортизації основних засобів, переоцінки основних засобів, їх вибуття.
Тема 4. Облік власного капіталу.	Економічний зміст власного капіталу, його види та функції. Облік формування власного капіталу підприємства. Облік руху власного капіталу підприємства. Відображення у фінансовій звітності інформації щодо власного капіталу.
Тема 5. Облік довгострокових і поточних зобов'язань	Визнання та класифікація зобов'язань. Облік довгострокових зобов'язань. Облік короткострокових зобов'язань. Облік розрахунків з оплати праці. Облік розрахунків з бюджетом.
Тема 6. Облік доходів, витрат і фінансових результатів діяльності підприємства.	Економічна характеристика, значення та класифікація доходів, витрат і фінансових результатів діяльності підприємства. Синтетичний та аналітичний облік операційних витрат. Особливості відображення на рахунках бухгалтерського обліку витрат від інвестиційної та фінансової діяльності. Облік доходів від операційної діяльності підприємства. Синтетичний і аналітичний облік доходів від інвестиційної та

	фінансової діяльності. Облік фінансових результатів діяльності підприємства звітного періоду.
Тема 7. Фінансова звітність підприємства	Звітність підприємства як інформаційний комплекс у системі управління підприємством та її користувачі. Мета і склад фінансової звітності. Якісні характеристики та принципи підготовки фінансової звітності. Організація підготовки та подання фінансової звітності.
Тема 8. Основи обліку і звітності в оподаткуванні	Законодавчо-нормативна база з оподаткування діяльності підприємств. Основні засади податкового законодавства України. Поняття податку та збору. Види податків та зборів. Визначення основних понять в оподаткуванні.
Тема 9. Облік і звітність за податком на доходи фізичних осіб	Платники податку. Об'єкт та база оподаткування. Податкова знижка. Ставки податку. Порядок нарахування, утримання та сплати податку до бюджету.
Тема 10. Облік і звітність за податком на додану вартість.	Платники податку. Порядок реєстрації платників податку. Об'єкт та баз оподаткування. Розміри ставок податку. Особливості оподаткування окремих операцій. Податковий кредит. Податкова накладна. Звітні періоди. Порядок надання податкової декларації та строки розрахунків з бюджетом.
Тема 11. Облік і звітність за податком на прибуток підприємств.	Платники податку. Об'єкт і база оподаткування. Ставки податку. Порядок обчислення і сплати податку. Особливості нарахування окремих видів діяльності та операцій. Звільнення від оподаткування. Терміни подання декларації з податку на прибуток. виправлення самостійно виявлених помилок у раніше поданій декларації Порядок сплати податкового зобов'язання з податку на прибуток підприємств при виплаті дивідендів.
Тема 12. Облік і звітність за екологічним податком.	Платники податку. Об'єкт і база оподаткування. Ставки податку. Порядок обчислення податку. Порядок подання податкової звітності та сплати податку.
Тема 13. Облік і звітність за акцизним податком	Платники податку. Об'єкт і база оподаткування. Підакцизні товари та ставки податку. Дата виникнення податкових зобов'язань. Порядок та строки сплати податку. Складення та подання декларації з акцизного податку. Акцизна накладна.
Тема 14. Облік і звітність за рентною платою.	Склад та види рентної плати. Подання декларації і строки сплати рентної плати.
Тема 15. Облік і звітність суб'єктів підприємницької діяльності, що обрали спрощену систему оподаткування.	Загальні засади організації обліку і звітності суб'єктів підприємницької діяльності, що обрали спрощену систему оподаткування. Оподаткування доходів і їх склад для платників єдиного податку. Ставки єдиного податку. Податковий період. Порядок нарахування та строки сплати єдиного податку. Ведення обліку та складення звітності платником єдиного податку.
Політика дисципліни	
Політика відвідування	Регулярне відвідування всіх видів занять, своєчасність виконання самостійної роботи.

	За об'єктивних причин (наприклад, хвороба, міжнародне стажування) навчання зорганізується в он-лайн формі за погодженням із керівником курсу.	
Політика щодо дедлайнів та перескладання	Роботи, які здаються із порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку.	
Академічна доброчесність	У випадку недотримання політики академічної доброчесності (плагіат, самоплагіат, фабрикація, фальсифікація, списування, обман, хабарництво) передбачено повторне проходження оцінювання.	
Система оцінювання		
Поточний контроль здійснюється протягом семестру під час проведення практичних, семінарських та інших видів занять і оцінюється сумою набраних балів (максимальна сума – 100 балів; мінімальна сума, що дозволяє студенту отримати атестацію з предмету – 60 балів); підсумковий контроль проводиться у формі екзамену відповідно до графіку навчального процесу.		
Накопичування рейтингових балів з навчальної дисципліни		
Види навчальної роботи	Мах кількість балів	
Аудиторна робота – 40 балів		
Усне/письмове опитування (13 занять по 1 балу за кожне)	13	
Практичні завдання (13 завдань по 1 балу за кожне)	13	
2 модульних контрольних роботи по 7 балів.	14	
Індивідуальна робота – 30 балів		
Індивідуальна робота 1 - підготовка аналітичного матеріалу	15	
Індивідуальна робота 2 - презентація	15	
Екзамен – 30 балів		
Разом	100	
Шкала оцінювання		
ECTS	Бали	Зміст
A	90-100	Бездоганна підготовка в широкому контексті
B	80-89	Повні знання, міцні вміння
C	70-79	Хороші знання та вміння
D	65-69	Задовільні знання, стереотипні вміння
E	60-64	Виконання мінімальних вимог діяльності в стандартних умовах
FX	35-59	Слабкі знання, відсутність умінь
F	1-34	Необхідний повторний курс

Список рекомендованих джерел

1. Фінансовий облік і звітність: навчальний посібник / укладачі: С. І. Мельник, І. М. Горбан, Н. С. Марушко. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2022. 388 с.
2. Плиса В. Й., Плиса З. П. Бухгалтерський облік: підручник. 2-ге вид., випр. і доп. – Львів: Видавництво ННБК „АТБ”, 2020. 440 с.
3. Синявська А.М., Шукатка В.Г. English for accountants and auditors: навч. посіб. Львів: «Новий Світ – 2000». 2020. 264 с.
4. Фінансовий облік 1: підручник / Я.П. Іщенко, О.А. Подолянчук, Н.І. Коваль. Вінниця: Видавництво ФОП Кушнір Ю. В. 2020. 496 с.
5. Коптева Г. М. Облік і звітність в оподаткуванні: навч. посібник. Г.М. Коптева ; Нац. техн. ун-т "Харків. політехн. ін-т". Харків: Підручник НТУ "ХПІ". 2018. 493 с.
6. Pasquale Pistone, Jennifer Roeleveld, Johann Hattingh, João Félix Pinto Nogueira, Craig West (2019) *Fundamentals of Taxation: An Introduction to Tax Policy, Tax Law and Tax Administration*. IBFD: Netherlands. 179 p.
7. Accounting / Carl S. Warren, James M. Reeve , Jonathan Duchac / Cengage Learning. 2020. 198 p.
8. Principles of Accounting Volume 1 Financial Accounting / Mitchell Franklin, LeMoynе College, Patty Graybeal. 2019. 256 p.

Нормативно-правові документи

1. Господарський кодекс України від 16.01.2003 р. №436-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text>
2. Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. №2755-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>
3. Закон України «Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні» від 16.07.1999 р. №996-XIV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#n9>
4. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 07.02.2013 № 73. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#n17>
5. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 6 «Виправлення помилок і зміни у фінансових звітах», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 28.05.99 № 137. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0392-99#Text>
6. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 27.04.2000 № 92. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0288-00>
7. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 8 «Нематеріальні активи», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 18.10.99 № 242. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0750-99>

8. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 20.10.99 № 246. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0751-99#Text>

9. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 10 «Дебіторська заборгованість», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 08.10.99 № 237. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0725-99#Text>

10. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 11 «Зобов'язання», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 31.01.2000 № 20. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0085-00#Text>

11. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 12 «Фінансові інвестиції», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 26.04.2000 № 91. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0284-00#Text>

12. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 13 «Фінансові інструменти», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 30.11.2001 № 559. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1050-01>

13. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 «Дохід», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 29.11.99 № 290. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0860-99>

14. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 31.12.99 № 318. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00#Text>

15. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 17 «Податок на прибуток», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 28.12.2000 № 353. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0047-01>

16. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 23 «Розкриття інформації щодо пов'язаних сторін», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 18.06.2001 № 303. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0539-01#Text>

17. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 24 «Прибуток на акцію», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 16.07.2001 № 344. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0647-01>

18. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 26 «Виплати працівникам», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 28.10.2003 № 601. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1025-03>

19. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 27 «Необоротні активи, утримувані для продажу, та припинена діяльність», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 07.11.2003 № 617. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1054-03>

20. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 28 «Зменшення корисності активів», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 24.01.2005 № 817 (Із змінами, внесеними згідно з *Наказами Міністерства фінансів N 1176 (з1342-06) від 11.12.2006 та N 1591 (з1556-11) від 09.12.2011*). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0035-05#Text>

21. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 29

«Фінансова звітність за сегментами», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 19.05.2005 № 412. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0621-05>

22. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 31 «Фінансові витрати», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 28.04.2006 № 415. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0610-06>

23. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 32 «Інвестиційна нерухомість», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 02.07.2007 № 779. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0823-07>

24. План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, затверджений наказом Міністерства фінансів України від 30.11.99 № 291, та Інструкція до його застосування. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0892-99#Text>

25. Положення про порядок бухгалтерського обліку окремих активів та операцій підприємств державного, комунального секторів економіки та господарських організацій, які володіють та/або користуються об'єктами державної, комунальної власності, затверджене наказом Міністерства фінансів України від 19.12.2006 № 1213. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1363-06#Text>

26. Методичні рекомендації щодо заповнення форм фінансової звітності, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 28.03.2013 № 433. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0433201-13/conv#Text>

27. Методичні рекомендації з перевірки порівнянності показників фінансової звітності, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 11.04.2013 № 476. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0476201-13#Text>

28. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку основних засобів, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 30.09.2003 № 561. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0561201-03>

29. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку нематеріальних активів, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 16.11.2009 № 1327. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/en/v1327201-09?lang=uk#Text>

30. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку запасів, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 10.01.2007 № 2. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/en/v0002201-07>

31. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку фінансових витрат, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 01.11.2010 № 1300. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v1300201-10>

32. Податковий кодекс України від 02.12.10 р. № 2755-VI. [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>

33. Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час дії воєнного, надзвичайного стану» від 12.05.2022 №2260 – Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2260-20#Text>

34. Постанова КМУ від 25 січня 2017 р. № 26 «Про затвердження Порядку ведення Реєстру заяв про повернення суми бюджетного відшкодування податку на додану вартість» [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/26-2017-%D0%BF>

35. Наказ Міністерства фінансів України від 28.01.2016 №21 "Про затвердження форм та Порядку заповнення і подання податкової звітності з податку на додану вартість" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0159-16>

36. Наказ Міністерства фінансів України від 28.01.2016 №21 «Про затвердження форм та Порядку заповнення і подання податкової звітності з податку на додану вартість» [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0159-16#Text>

37. Наказ Міністерства фінансів України від 23.02.2017 № 276 «Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України» [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0269-17>

38. Постанова КМ України від 13.07.2016 №440 "Про затвердження Порядку ведення Реєстру неприбуткових установ та організацій, включення неприбуткових підприємств, установ та організацій до Реєстру та виключення з Реєстру" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/440-2016-%D0%BF>

39. Наказ Міністерства фінансів України від 28.04.2017 № 469 "Про затвердження змін до форми Звіту про використання доходів (прибутків) неприбуткової організації" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0653-17>

40. Наказ Міністерства фінансів України від 20.10.2015 № 897 "Про затвердження форми Податкової декларації з податку на прибуток підприємств" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1415-15>

41. Наказ Міністерства фінансів України від 02.10.2015 №859 "Про затвердження форми податкової декларації про майновий стан і доходи та Інструкції щодо заповнення податкової декларації про майновий стан і доходи" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1298-15>.

42. Наказ Міністерства фінансів України від 13.01.15 № 4 "Про затвердження форми Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь фізичних осіб, і сум утриманого з них податку (форма № 1ДФ) та Порядку заповнення та подання податковими агентами Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь фізичних осіб, і сум утриманого з них податку" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0111-15#Text>

43. Наказ Міністерства фінансів України від 23.01.2015 №14 "Про затвердження форми декларації акцизного податку, Порядку заповнення та подання декларації акцизного податку" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0105-15>

44. Наказ Міністерства фінансів України від 17.08.2015 №715 "Про затвердження форми Податкової декларації екологічного податку" [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1052-15>

Інформаційні ресурси

1. Офіційний сайт Верховної Ради України. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://rada.gov.ua>
2. Офіційний сайт Кабінету Міністрів України. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.kmu.gov.ua>
3. Офіційний сайт Міністерства фінансів України. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://minfin.gov.ua/>
4. Головбух. Платформа бухгалтерія. URL: <https://buhplatforma.com.ua/news>